关于郑州市2016年市级预算调整方案
（草案）的报告

——2016年8月23日在郑州市第十四届人民代表大会
常务委员会第二十一次会议上
郑州市财政局局长　刘  睿
主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

按照预算法有关规定，我受市人民政府委托，现就郑州市2016年市级预算调整方案（草案）报告如下：
一、营改增后一般公共预算收入预算调整方案
按照国务院部署，从今年5月1日起全面推开营业税改征增值税改革，并同步实施中央与地方增值税收入划分过渡方案，即原国内增值税中央与地方75:25部分、改征增值税地方100%部分、营业税地方100%部分，营业税改征增值税后，统一调整为中央与地方50:50比例分成。根据省对市县增值税收入划分过渡方案，我市对2016年一般公共预算收入预算进行了调整，具体情况如下：
1．全市收入预算调整方案。经各级人代会批准的2016年全市一般公共预算收入预算为10212618万元，增长8.3%，其中:税收收入7717579万元，增长10.4%，占一般公共预算收入的比重为75.6%。收入划分过渡方案实施后，全市一般公共预算收入预算调整为9534571万元，较年初预算调减678047万元，同口径增长8.4%，其中：税收收入7123575万元，较年初预算调减594004万元，同口径增长12%，占一般公共预算收入的比重为74.7%。

2．市本级收入预算调整方案。经市十四届人大三次会议审议批准的2016年市本级一般公共预算收入预算为4278333万元，增长9%，其中：税收收入2902369万元，增长10%，占一般公共预算收入的比重为67.8%。收入划分过渡方案实施后，市本级一般公共预算收入预算调整为3910355万元，较年初预算调减367978万元，同口径增长9%，其中：税收收入2586111万元，较年初预算调减316258万元，同口径增长12.4%，占一般公共预算收入的比重为66.1%。
二、新增政府债券情况及安排意见
《河南省财政厅关于下达2016年政府债务限额和新增政府债券资金的通知》（豫财预〔2016〕190号）核定我市2016年新增政府债券786400万元（含中牟县、不含巩义市），其中：一般债券242700万元，纳入一般公共预算管理；专项债券543700万元，纳入政府性基金预算管理。

根据新增债券资金使用要求，结合我市经济社会发展需要和市级预算安排情况，经市政府常务会议研究，新增债券786400万元分配情况如下：
1．市级安排使用150000万元（其中：一般债券95000万元，专项债券55000万元）。一般债券拟分别安排轨道交通一号线一期工程55000万元、轨道交通一号线二期工程40000万元。专项债券拟分别安排森林生态城后续工程资金25000万元，郑州新区污水处理厂30000万元。

2．转贷县（市、区）636400万元（其中：一般债券147700万元，专项债券488700万元）。根据县（市、区）资金需求情况，并结合2015年县（市、区）政府债务风险指标，确定转贷县（市、区）额度。县（市、区）按转贷额度落实到具体项目，并报同级人大常委会批准。转贷额度详见下表：
	县（市、区）名称
	2016年新增政府债券分配额度

	合计
	一般债券
	专项债券

	合计
	636,400
	147,700
	488,700

	二七区
	30,000

	30,000

	中原区
	30,000

	30,000

	管城区
	40,000

	40,000

	惠济区
	15,800

	15,800

	航空港区
	200,000
	83,500
	116,500

	高新区
	40,000

	40,000

	经开区
	40,000

	40,000

	中牟县
	65,900
	8,300
	57,600

	荥阳市
	69,200
	4,800
	64,400

	新郑市
	61,800
	19,600
	42,200

	登封市
	20,500
	16,000
	4,500

	新密市
	23,200
	15,500
	7,700

三、市本级支出预算调整方案
根据预算法规定和政府债务分类管理要求，并考虑营改增后对我市财政支出影响，市本级一般公共预算支出预算和政府性基金预算支出预算需作如下调整：

（一）市本级一般公共预算支出预算调整方案

经市十四届人大三次会议审议批准的2016年市本级一般公共预算支出预算为5446066万元，加上上年结转198609万元，市本级一般公共预算支出预算合计5644675万元。
增值税收入划分过渡方案实施后，市本级收入下降367978万元，考虑中央上划税收基数返还、上下级结算事项调整等因素，2016年市本级一般公共预算支出预算调整为5444675万元，较年初预算调减200000万元。市本级安排使用新增一般债券后，增加市本级一般公共预算支出95000万元。预算调整后，市本级一般公共预算支出为5539675万元。

（二）市本级政府性基金预算支出预算调整方案

经市十四届人大三次会议审议批准的2016年市本级政府性基金预算支出预算为3523926万元，加上上年结转756001万元、提前下达专项转移支付12083万元，市本级政府性基金预算支出预算合计4292010万元。
市本级安排使用新增专项债券后，增加市本级政府性基金预算支出55000万元。预算调整后，市本级政府性基金预算支出为4347010万元。

四、城市新区财政收支预算调整方案
（一）一般公共预算收支预算调整方案

航空港经济综合实验区2016年一般公共预算收入预算348106万元，一般公共预算支出预算472937万元。考虑收入划分过渡方案和新增一般债券后，一般公共预算收入预算调整为328824万元，一般公共预算支出预算调整为544389万元。

高新技术开发区2016年一般公共预算收入预算318000万元，一般公共预算支出预算245000万元。收入划分过渡方案实施后，一般公共预算收入预算调整为309000万元，一般公共预算支出预算调整为244711万元。

经济技术开发区2016年一般公共预算收入预算380000万元，一般公共预算支出预算194025万元。收入划分过渡方案实施后，一般公共预算收入预算调整为385096万元，一般公共预算支出预算调整为218796万元。

郑东新区2016年一般公共预算收入预算828700万元，一般公共预算支出预算500000万元。收入划分过渡方案实施后，一般公共预算收入预算调整为742300万元，一般公共预算支出预算调整为569689万元。

（二）政府性基金预算支出预算调整方案
航空港经济综合实验区2016年政府性基金预算支出预算286399万元。安排使用新增专项债券后，增加政府性基金预算支出116500万元。预算调整后，政府性基金预算支出为402899万元。
高新技术开发区2016年政府性基金预算支出预算45348万元。安排使用新增专项债券后，增加政府性基金预算支出40000万元。预算调整后，政府性基金预算支出为85348万元。
经济技术开发区2016年政府性基金预算支出预算51283万元。安排使用新增专项债券后，增加政府性基金预算支出40000万元。预算调整后，政府性基金预算支出为91283万元。
以上报告，请予审议。

— 2 —
— 1 —